
20 DIÁRIO OFICIAL Nº 33465 Segunda-feira, 25 DE SETEMBRO DE 2017

EXTRATO DE CONTRATO DE PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS
Nº.do Contrato: 52/2017       Processo nº: 2017/327973
Valor Total: R$ -3.286.126,40 (três milhões duzentos e oitenta e 
seis mil, cento e vinte e seis reais e quarenta centavos).
Objeto: contratação de empresa especializada na 
prestação de serviço de Locação de Maquinas, 
Equipamentos Rodoviários e Caminhões Basculantes, com 
o fornecimento de combustível, motorista e operadores, 
mão-de-obra referente a encarregado de turma.
Data de assinatura:  22/09/2017  Inic. de Vig.: 22/09/2017 T. 
Vig.: 21/12/2017
Foro: Comarca de Belém               Prazo: 90 (noventa) dias
Nº. / Exercício: 06/2017            Modalidade: Pregão Eletrônico
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA:
Unidade Orçamentária: 29101                                      Ação: 7432
Programa de Trabalho: 26.782.1435                           Fonte: 125
Natureza da Despesa: 449051                                        Origem 
do Recurso: Estadual
CONTRATADO:
Nome: CONSTRUTORA NORTE DO TAPAJÓS
Pers.: Jurídica          CNPJ: 01.717.048/0001-88
Logradouro: Rod. STM Cuiabá, s/n KM 05        CEP: 68.030-090
Bairro: Matinha     Cidade: Santarém / PA            UF: PA    
Nº.: s/n
ORDENADOR
NOME: KLEBER FERREIRA DE MENEZES – Secretário de Estado 
de Transportes

Protocolo: 230200

COMPANHIA DE PORTOS E HIDROVIAS 
DO ESTADO DO PARÁ

.

PORTARIA
.

PORTARIA Nº 165/2017-GP DE 21 DE SETEMBRO DE 2017
O DIRETOR PRESIDENTE da Companhia de Portos e Hidrovias 
do Estado do Pará – CPH, usando dos poderes que lhe são 
conferidos pelo inciso VII do Artº. 18º do Estatuto Social da CPH,
R E S O L V E:
INTERROMPER por necessidade de serviço, a contar de 
22/09/2017, o período de férias da servidora MARIA FORTUNATA 
RESQUE TEIXEIRA, matrícula nº 5193168, ocupante do cargo de 
Gerente, concedidas através da PORTARIA N° 143/2017-GP, de 
08/08/2017, publicada no DOE n° 33.434 de 09/08/2017, refe-
rente ao exercício 2016/2017.
Dê-se ciência, registre-se, publique-se e cumpra-se.
Gabinete da Presidência da Companhia de Portos e Hidrovias do 
Estado do Pará – CPH, 21 de setembro de 2017.
ALEXANDRE RAIMUNDO DE VASCONCELOS WANGHON
Diretor Presidente

Protocolo: 230066

SECRETARIA DE ESTADO 
DE DESENVOLVIMENTO 
AGROPECUÁRIO E DA PESCA

.

ERRATA
.

Na CONVOCAÇÃO DOS CANDIDATOS PARA A TERCEIRA 
FASE (ENTREVISTAS), Publicada no DOE Nº 33.464 de 
22.09.17.
ONDE SE LÊ: Endereço Município de Itaituba: Rua Dr. Hugo de 
Mendonça, 179 -66181-000
LEIA-SE: Endereço Município de Itaituba:  Av. Belém, 57 – 
Centro, Próximo a Rodovia Transamazônica

Protocolo: 230212

CONTRATO
.

Contrato nº 019/2017-SEDAP
Objeto: Locação de espaço físico denominado “Fazendinha” 
localizado na EXPORONDON, a realizar-se no município de 
Rondon do Pará, no período de 15 a 23 de julho de 2017, com 
fundamento no art. 25, inciso I, da Lei Federal nº 8.666/93 e 
alterações.
Valor: R$ 30.000,00
Dotação Orçamentária: 8449/ 339039/ 0101.
Data Assinatura:14/07/2017
Vigência:14/07/2017 a 14/08/2016.
Fiscal: Luzinete Farias dos Santos, matrícula nº 22020/1
Contratado:Associação Agropecuária Rondonense.
Endereço:Rodovia BR 222, KM 87, Bairro: Miranda, Rondon do 
Pará/PA
Ordenador:AFIF AL JAWABRI
*Republicado por ter saído incompleto no D.O.E n° 33.418 de 18 
de julho de 2017.

Protocolo: 230271

DIÁRIA
.

DIÁRIA
PORTARIA DE DIÁRIA Nº 473 /2017
FUNDAMENTO LEGAL: Lei n° 5.810/94, Art. 145.
OBJETIVO: Participar da posse e de reunião de capacitação do 
Conselho Consultivo da Floresta Nacional do Tapirapé-Aquiri; 
Conhecer a Flona do Tapirapé-Aquiri, assim como parte das 
atividades atualmente desempenhadas.
DESTINO: Parauapebas    PERÍODO: 27/09 a 30/09/2017.
Nº DE DIÁRIAS:  3 ½ (três e  meio) diária
VALOR:R$472,50(Quatrocentos e Setenta e Dois Reais e 
Cinquenta Centavos
BENEFICIÁRIO: Daniel Pereira de Sá
MATRÍCULA: 6312279/2
CARGO: Gerente III
ORIGEM: Marabá /PA
ORDENADOR: Afi f  Al Jawabri
DIÁRIA
PORTARIA DE DIÁRIA Nº477 /2017
FUNDAMENTO LEGAL: Lei n° 5.810/94, Art. 145.
OBJETIVO: Participar e acompanhar o Secretario da SEDAP no 
Dia de Campo na Zona Rural de Rio Maria.
DESTINO: Rio Maria    PERÍODO: 27/09 a 28/09/2017
Nº DE DIÁRIAS: 1  ½ (uma e meia) diária
VALOR:R$202,50 (Duzentos e Dois Reais e Cinquenta Centavos)
BENEFICIÁRIO: Leoni Rossetto
MATRÍCULA: 8002221
CARGO: Gerente Regional       ORIGEM: Redenção /PA
ORDENADOR: Afi f  Al Jawabri
DIÁRIA
PORTARIA DE DIÁRIA Nº 478 /2017
FUNDAMENTO LEGAL: Lei n° 5.810/94, Art. 145.
OBJETIVO: Participar e acompanhar o Secretario da SEDAP no 
Dia de Campo na Zona Rural de Rio Maria.
DESTINO: Rio Maria    PERÍODO: 27/09 a 28/09/2017
Nº DE DIÁRIAS:  1 ½ (uma e  meio) diária
VALOR:R$202,50 (Duzentos e Dois Reais e Cinquenta Centavos)
BENEFICIÁRIO: Jurandir Ferreira de Azara
MATRÍCULA: 18783
CARGO: Engenheiro Florestal
ORIGEM: Belém /PA
ORDENADOR: Afi f  Al Jawabri
DIÁRIA
PORTARIA DE DIÁRIA Nº479 /2017
FUNDAMENTO LEGAL: Lei n° 5.810/94, Art. 145.
OBJETIVO: Participar como representante da COPVE/SEDAP no 
evento ROTA DO AÇAÍ.
DESTINO: Igarapé-Miri     PERÍODO: 28/09/2017
Nº DE DIÁRIAS:  ½ (meia) diária
VALOR:R$67,50 (Sessenta e Sete Reais e Cinquenta Centavos)
BENEFICIÁRIO: Paulo Neves de Campos
MATRÍCULA: 5931841/2
CARGO: Coordenador de Produção Vegetal       ORIGEM: Belém 
/PA
ORDENADOR: Afi f  Al Jawabri

Protocolo: 230204

.

.

INSTITUTO DE TERRAS DO PARÁ

.

.

.

TERMO ADITIVO A CONTRATO
.

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº: 001/2017 - CONTRATO 
Nº: 022/2016 - ITERPA
CONTRATANTE: INSTITUTO DE TERRAS DO PARÁ – ITERPA 
CNPJ: 05.089.495/0001-90
CONTRATADO: PREMIUM SAM ENGENHARIA
 CNPJ: 17.596.744/0001-13
OBJETO DO TERMO: PRORROGAÇÃO DA VIGÊNCIA.
JUSTIFICATIVA: CONSIDERANDO A NECESSIDADE  DA 
PRESTAÇÃO DO SERVIÇO.
FUNDAMENTAÇÃO LEGAL:  Art. 57, parágrafo 2º  da lei 8.666/93, 
c/c o parágrafo 1º.
VIGÊNCIA: 19 de outubro de 2017 a 30 de janeiro de 2018. .
RATIFICA-SE AS DEMAIS CLÁUSULAS.
DATA ASSINATURA: 12/09/2017 - ORDENADOR: DANIEL NUNES 
LOPES - PRESIDENTE ITERPA

Protocolo: 230198

NÚCLEO DE GERENCIAMENTO DO 
PARÁ RURAL

.

.

.

ERRATA
.

ERRATA DA PORTARIA Nº. 219/2017, Datada de 21 de 
Setembro de 2017 publicada no DOE. 33.464, de 22 de 
setembro de 2017.
Onde lê-se: matrícula 5934494/1
Leia – se: matrícula 5935494/1
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
AARÃO PETTER
Gerente Administrativo e Financeiro

Protocolo: 230070

.

.

AGÊNCIA DE DEFESA AGROPECUÁRIA 
DO ESTADO DO PARÁ

.

ERRATA da publicação com protocolo 211822, publicada 
no Diário Ofi cial 33432 de 07/08/2017.
Onde se lê: “4º Termo Aditivo”
Leia-se: “5º Termo Aditivo”

Protocolo: 230208

.

.

SUPRIMENTO DE FUNDO
.

Portaria: 4027/2017
Prazo de Aplicação (em dias): 60
Prazo de prestação de contas (em dias): 15
Servidor:
58292594/MARIO ANTONIO COSTA ROCHA (AGENTE DE DEFESA 
AGROPECUARIA)
Natureza da Despesa / Valor:
33.90.30/R$ 2.100,00
33.90.39/R$ 1.550,00
Observação: Decreto N° 1.180, de 12/08/2008.
Ordenador: SALVIO CARLOS FREIRE DA SILVA

Protocolo: 230288
Portaria: 4026/2017
Prazo de Aplicação (em dias): 60
Prazo de prestação de contas (em dias): 15
Servidor:
572233021/SIMONE DA NOBREGA (AGENTE DE DEFESA 
AGROPECUARIA)
Natureza da Despesa / Valor:
33.90.30/R$ 2.350,00
33.90.39/R$ 1.200,00
Observação: Decreto N° 1.180, de 12/08/2008.
Ordenador: SALVIO CARLOS FREIRE DA SILVA

Protocolo: 230244

DIÁRIA
.

Portaria: 4029/2017
Objetivo: Realizar fi scalização móvel.
Fundamento Legal: Lei 5.810/94, Art. 145/149.
Origem: GOIANESIA DO PARÁ/PA
Destino: BREU BRANCO/PA
Servidor:
752240911/LELIO TOMAZ DOS SANTOS (AGENTE DE DEFESA 
AGROPECUÁRIA) / 1,5 DIÁRIAS/ 28/09/2017 A 29/09/2017.
Ordenador: SALVIO CARLOS FREIRE DA SILVA

Protocolo: 230355
Portaria: 4028/2017
Objetivo: Realizar fi scalização móvel.
Fundamento Legal: Lei 5.810/94, Art. 145/149.
Origem: NOVO REPARTIMENTO/PA
Destino: BREU BRANCO /PA
Servidor:
5895582/ALEX FERNANDO GURGEL RIOS (MÉDICO 
VETERINÁRIO) / 1,5 DIÁRIAS/ 28/09/2017 A 29/09/2017
Ordenador: SALVIO CARLOS FREIRE DA SILVA

Protocolo: 230337
Portaria: 3991/2017
Objetivo: Dar apoio aos AFA’s a realizarem o inquérito da 
Brucelose e Tuberculose, AIE e Mormo.
Fundamento Legal: Lei 5.810/94, Art. 145/149.
Origem: GOIANESIA DO PARÁ/PA
Destino: PACAJÁ/PA


